
Praha: 8. 11. 2011 Magistrát města Mladá Boleslav
Odbor stavební a rozvoje města
Komenského náměstí 61
293 49  MLADÁ BOLESLAV

Číslo jednací: 214342/2011/KUSK
Spisová značka: SZ_172278/2011/KUSK
Vyřizuje: Mgr. Lucie Tučková / l. 773
Značka: OŽP/Tuč

STANOVISKO  K     VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ   

DOKUMENTACE   NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ  

podle ust. § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování  vlivů na životní  prostředí),  ve  znění 
pozdějších předpisů

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1. Název koncepce:   ÚZEMNÍ  PLÁN  BOREČ

2. Umístění:   kraj:  Středočeský
obec:  Boreč
katastrální území:  Boreč

3. Předkladatel koncepce:  Obec Boreč
    Boreč č.p. 51, 294 26 Boreč

4. IČ:  00237493

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu):    KA * KA projektový ateliér
Tuřice 32, 294 74 Předměřice nad Jizerou
Ing. František Kačírek

6. Zpracovatel vyhodnocení:

Mgr. Alena Kubešová, Ph.D., Závist 1159, 156 00 Praha 5 - Zbraslav, dle § 19 cit. zákona 
držitel  autorizace  MŽP  pro  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí  (osvědčení  odborné 
způsobilosti č.j. 3269/468/OPVŽP/99)

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ

1. Návrh zadání územního plánu:

Na základě předloženého návrhu zadání ÚP Boreč (zpracovaného v září 2008) Krajský úřad 
uplatnil  požadavek na vyhodnocení  vlivů územního plánu na životní  prostředí  ve  smyslu 
§ 10i odst.  3 zákona č. 100/2001 Sb.,  dle koordinovaného stanoviska k návrhu zadání ÚP 
Boreč č.j. 142808/2008/KUSK-OŽP/Tuč ze dne 16.10.2008.

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 773   fax: 257 280 170    tuckova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz



- 2 -

2. Koncept územního plánu:

Podle zadání ÚP Boreč nebylo navrhováno zpracování konceptu řešení ÚP.

3. Společné jednání o návrhu

Krajský  úřad  obdržel  dne  1.9.2011  dopisem  zn.  24691/2007/OStRM  ze  dne  31.8.2011 
oznámení konání společného jednání o návrhu územního plánu Boreč podle ustanovení § 50 
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (stavební zákon). Součástí  projednávaného územního plánu je vyhodnocení  vlivů 
územního plánu Boreč na udržitelný rozvoj území, včetně  vyhodnocení vlivů ÚP Boreč na 
životní prostředí (dále jen vyhodnocení SEA) podle ustanovení § 10i zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon), které rámcově odpovídá příloze stavebního zákona. 

Zdejší odbor jako příslušný orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 22 písm. b)  
a v souladu  s ustanovením  § 10i  zákona  č.  100/2001  Sb.,  o posuzování  vlivů  na  životní 
prostředí,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  zákon),  sdělil  pořizovateli,  dopisem 
č.j. 180667/2011/KUSK  ze  dne  16.9.2011,  závažné  důvody  pro  prodloužení  lhůty  pro 
uplatnění stanoviska k vyhodnocení vlivů ÚP Boreč na životní prostředí  podle § 22 písm.  e) 
zákona č. 100/2001 Sb. (stanovisko SEA). 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE

1. Charakter a rozsah koncepce 

Koncepce rozvoje obce je založena na posilování sídelní funkce, revitalizaci výrobních areálů  
a posílení ekologické stability krajiny. Bydlení je rozvíjeno přednostně využíváním vhodných 
volných  pozemků  v zastavěném  území  (RP  8-13,  SV  1/RP  14).  Jedná  se  jak  o  plochy 
přestaveb,  tak  o  využití  dosud  nevyužívaných  ploch  (zejména  bývalých  zahrad).  Další 
rozvojové plochy venkovského bydlení (BV) jsou vymezeny mimo zastavěné území tak, aby 
doplňovaly a dále přirozeně rozvíjely stávající  půdorys  sídla (RP 1-7).  Územní  plán dále  
eviduje  stávající  plochy občanské  vybavenosti  a  stanovuje  novou rozvojovou plochu pro 
funkci  malé  komerční  občanské  vybavenosti  v Žebicích  (OM  1).  Plochy  pro  sportovní 
zařízení jsou navrženy na východním okraji  sídla Boreč (OS 1).  Rozsáhlá plocha veřejné  
zeleně je navržena v Borči jako revitalizace části zastavěného území. Systém sídelní zeleně je 
doplněn  plochami  stávající  i  navrhované  ochranné  a  izolační  zeleně  a  plochami  zeleně 
soukromé a vyhrazené.  Nové výrobní  plochy nejsou územním plánem vymezeny.  Rozvoj 
výroby je předpokládán na stávajících plochách, přičemž v některých plochách ÚP navrhuje 
změnu stávajícího využití (plocha přestavby VL 1). Dopravní plochy a koridory vymezuje ÚP 
za  účelem  zpřístupnění  stávajících  ploch  i  navrhovaných  rozvojových  ploch  a  současně 
zajišťuje podmínky pro dopravu v klidu. Územní plán vymezuje skladebné části územního 
systému ekologické stability. 

Sídla Boreč i Žebice jsou připojena na Mšenský skupinový vodovod přes vodojem u Vrátna,  
tuto koncepci územní plán ponechává v platnosti. Přívodní vodovodní řad umožňuje zásobit 
vodou i předpokládaný nárůst počtu obyvatel. Územní plán respektuje závěry formulované 
v krajském plánu rozvoje vodovodu a kanalizací. Pro sídlo Boreč je tak stanovena koncepce 
založená na jímání odpadních vod do nepropustných jímek a jejich ekologicky nezávadná 
likvidace (svážení na ČOV Žebice). V Žebicích je stanoveno provést rekonstrukci stávající 
čistírny odpadních vod,  na niž bude napojena stávající  kanalizační  síť.  Nově navrhované 
plochy bydlení se k této síti připojí prostřednictvím navrhované stoky K1. V objektech, které 
jsou na nižší niveletě než čistírna odpadních vod, se počítá s jímáním odpadních vod.

Územní plán vymezuje na správním území obce Boreč, nepočítáme-li územní rezervy (plocha 
bydlení  BV13,  místní  komunikace  DSm3,  pěší  cesta  DX1,  plocha  veřejné  zeleně  ZV4 
a plochy  ochranné  zeleně  ZO9-ZO12  v Žebicích),  rozvojové  plochy  o celkové  rozloze 



- 3 -

14,98 ha, přičemž si vyžádají zábor 9,00 ha zemědělského půdního fondu (7,92 ha v Borči 
a 1,08 ha v Žebicích). V navrhovaných plochách se předpokládá výstavba cca 40 rodinných 
domů.

2. Souhrnná  charakteristika  předpokládaných  vlivů  koncepce  na  životní  prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti 

Naplněním  předkládané  koncepce  nedojde  k významnému  negativnímu  ovlivnění  kvality 
ovzduší. Nárůst emisní zátěže může být vyvolán v důsledku zvýšení počtu lokálních topenišť 
a automobilové dopravy v souvislosti  se zvýšením počtu obyvatel  obce. Zpracovatel SEA 
nepředpokládá  zvýšení  intenzity  automobilové  dopravy,  která  by  významným  způsobem 
ovlivnila  kvalitu  ovzduší  v obci.  V části  Odůvodnění  ÚP  Boreč  jsou  uvedena  opatření 
směřující ke snížení lokální emisní zátěže obce:

 eliminovat  spalování  komunálních  odpadů,  plastů  apod.  v  domácích  topeništích 
(formou osvěty,  kontroly topenišť,…) a  spalování  rostlinných materiálů v otevřených 
ohništích,

 z důvodů snížení prašnosti zlepšovat technický stav vozovek místních komunikací 
a provádět  jejich  důsledné  čištění  po  zimním  období,  příp.  sezónních  zemědělských 
pracích; vybudovat pevné krajnice, chodníky, vysazovat pásy zeleně,

 z  důvodů  snížení  emisí  podporovat  ekologické  způsoby  vytápění  a  další  řešení 
obytných domů (výstavba domů s nízkou potřebou energie, např. nízkoenergetických či 
pasivních), dále např. tepelná čerpadla, solární systémy, biomasa, dřevo apod., 

 požadovat  finanční  podpory pro domácnosti  na  investice  k rekonstrukcím nebo k 
obnově  malých  stacionárních  zdrojů,  ke  změně  palivové  základny  za  ekologicky 
vhodnější energetické zdroje,

 důsledně likvidovat zdroje biologického znečištění ovzduší, tj. především zaplevelené 
travinobylinné  porosty  s  masivním  výskytem  alergenních  rostlin  na  neudržovaných 
plochách.

Územní plán Boreč nenavrhuje plochy,  jejichž využití  by bylo spojeno s nárůstem emisní 
zátěže z výroby. Územní plán vymezuje jednu rozsáhlejší plochu pro lehký průmysl, jehož 
negativní  vlivy  nepřesáhnou  hranice  areálu.  Plocha  je  vymezena  v areálu  bývalého 
zemědělského areálu v Žebicích.  Zbytek  bývalého zemědělského závodu je  ponechán pro 
stávající využití, tedy převážně pro zemědělskou výrobu a částečně pro drobnou a řemeslnou 
činnost. Kromě této plochy výroby se v sídle Žebice nachází menší areál, který ÚP stabilizuje 
a připouští rozvoj v rámci stávajících hranic. 

Uplatněním koncepce ÚP Boreč nedojde k významné změně v režimu a jakosti povrchových 
a podpovrchových vod. ÚP Boreč nevymezuje zpevněné plochy v rozsahu, který by ovlivnil 
režim odtoku povrchových vod v území.

V důsledku uplatnění koncepce dojde k negativnímu ovlivnění půdního fondu. Územní plán 
vymezuje rozvojové plochy, jejichž využití bude spojeno se zábory ZPF.  Celkový zábor ZPF 
byl stanoven na 9,00 ha. Z celkového rozsahu záboru ZPF připadá 4,77 ha (53,0 %) na ornou 
půdu, 2,77 ha (30,8 %) na trvalé travní porosty a 1,46 ha (16,2 %) na zahrady. 

Uplatněním  koncepce  ÚP  Boreč  nedojde  k záborům  ani  ovlivnění  pozemků  určených 
k plnění funkcí lesa. Plochy pro bydlení RP 1 a  RP 5 jsou vymezeny ve vzdálenosti menší  
než 50 m od okraje lesa.

Naplnění koncepce ÚP Boreč nedojde k ovlivnění horninového prostředí. 

Naplnění  koncepce  ÚP Boreč  nebude  spojeno s negativními  vlivy na  prvky chráněné  ve 
smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Z hlediska vlivu na krajinu a krajinný ráz území je kladně hodnoceno vymezení skladebných 



- 4 -

částí ÚSES, včetně interakčních prvků, návrhy na doplnění stromořadí v krajině a vymezení 
ploch sídelní zeleně v zastavěném území obcí a ploch vysoké mimolesní zeleně.

Naplnění koncepce ÚP Boreč bude spojeno s potenciálně kladnými vlivy na obyvatelstvo. 
Kladně lze hodnotit části koncepce a záměry směřující ke zlepšení obytného prostředí obce. 
Koncepce vytváří podmínky pro rozvoj obou sídel odpovídající jejich charakteru. Vzhledem 
k předpokládané  intenzitě  dopravy  zpracovatel  SEA  nepředpokládá  významné  negativní 
ovlivnění  obyvatelstva  dopravou  na  navrhovaných  komunikacích  či  v důsledku  využití 
navrhovaných ploch parkovišť. Územní plán vymezuje jednu rozsáhlejší plochu pro lehký 
průmysl.  Dle  textové  části územního  plánu  nepřesáhnou  negativní  vlivy  hranice  areálu. 
Plocha  je  vymezena  jako  přestavba  v areálu  bývalého zemědělského  podniku v Žebicích. 
Kladně  jsou  hodnoceny  návrhy  výsadby  ochranné  a  izolační  zeleně  z důvodu  omezení 
negativních vlivů z ploch pro výrobu a zemědělských ploch. 

Závěry zpracovatele SEA:

Vyhodnocením vlivů ÚP Boreč na životní prostředí nebyly identifikovány žádné významné 
negativní vlivy na sledované složky životního prostředí. Naplnění koncepce územního plánu 
přispěje k rozvoji a ochraně stávajících hodnot řešeného území.

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 
koncepce na životní prostředí 

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, 
snížení  nebo  kompenzaci  zjištěných  nebo  předpokládaných  negativních  vlivů  na  životní  
prostředí, uvedená v kap. A.7.  Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo  
kompenzaci  všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní  
prostředí  na str. 28  vyhodnocení SEA:

 Při výběru druhové skladby izolační a krajinné zeleně respektovat dané stanovištní  
podmínky, využívat původní rostlinné druhy a zajistit odpovídající druhovou pestrost. 

 Využití plochy RP 1 je podmíněno souhlasem příslušného orgánu státní správy lesů.

 Využití ploch RP 6 a VL 1 je možné za předpokladu respektování ochranného pásma 
nadzemního  vedení  22 kV  ve  smyslu  zákona  č.  458/2000  Sb.,  ve  znění  pozdějších 
předpisů. 

 Po  upřesnění  využití  plochy VL 1  doporučeno  prověřit  vlivy  ve  vztahu  k obytné 
zástavbě.

Tato opatření byla zapracována do územně plánovací dokumentace, kromě podmínky pro  
využití plochy VL 1. Tuto podmínku doporučujeme doplnit a specifikovat do podmíněně  
přípustného  využití  ploch  VL  –  výroba  a  skladování,  lehký  průmysl  (viz  podmínky  
stanoviska).

4. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí

Územní plán byl řešen v jedné variantě, byla tedy vyhodnocena nulová varianta koncepce, 
tj. současný stav. 

IV. STANOVISKO

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA)

v y d á v á

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 
úřad podle § 22 písm.  e) zákona č. 100/2001 Sb.,  o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 



- 5 -

v platném znění,  v souladu s §  10i  téhož zákona,  z hlediska přijatelnosti  vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o
k vyhodnocení vlivů 

územního plánu Boreč
na životní prostředí.

Pro fázi vydání a uplatňování ÚP Boreč se navrhují následující podmínky:

1. Dodržet  opatření  pro předcházení,  snížení  nebo kompenzaci  všech zjištěných 
nebo předpokládaných závažných negativních vlivů na životní prostředí vyplývající 
z doporučení  autorizované  osoby  uvedených  v kapitole  A.7.  Popis  plánovaných 
opatření  pro  předcházení,  snížení  nebo  kompenzaci  všech  zjištěných  nebo  
předpokládaných  závažných  záporných  vlivů  na  životní  prostředí  na  str.  28 
předloženého  vyhodnocení  SEA  jako  podmínky  změn  využití  ploch  pro  další  fázi 
pořizování a uplatňování změny územního plánu obce.

2. Doplnit podmíněně přípustné využití lokality VL-1

- návrh budoucích záměrů v lokalitě VL 1 s možnostmi vyvolávat významné dopravní 
zatížení  nebo  s předpokladem  umístění  stacionárních  zdrojů  znečišťování  ovzduší 
kategorie střední až zvláště velký, prověřit rozptylovou studií imisního zatížení ve vztahu 
k obytné zástavbě (ve stupni projektové EIA nebo DUR)

-  návrh  budoucích  záměrů  s potenciálními  stacionárními  a  liniovými  zdroji  hluku 
v lokalitě  VL  1  prověřit  akustickou  studií  šíření  hluku  ze  stacionárních  zdrojů  a 
z dopravy vůči nejbližším akusticky chráněným objektům a území (ve stupni projektové 
EIA nebo DUR)

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 
řízení bude kromě výše uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 
limitů a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů.

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na § 10i odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého je 
schvalující  orgán  povinen ve  svém usnesení  o  schválení  územně  plánovací  dokumentace 
zdůvodnit,  jak  zohlednil  podmínky  vyplývající  ze  stanoviska  k     vyhodnocení   na  životní 
prostředí. Toto usnesení je povinen zveřejnit.

Ing. Josef Keřka, Ph.D.
vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství

Příloha:

- vyhodnocení SEA                      (zpět)


	STANOVISKO  K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ
	II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ
	III. HODNOCENÍ KONCEPCE
	IV. STANOVISKO

		2011-11-08T13:51:08+0100


		2011-11-10T14:42:06+0100




